


 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 
 

 

 

 

项目名称：   年产 2000 套石英管件项目    

建设单位（盖章）：连云港松智晶研石英科技有限公司 

编制日期：         2023 年 11 月             

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
年产 2000 套石英管件项目 

项目代码 2308-320722-89-01-200407 

建设单位联

系人 
孙兰娟 联系方式 13585286180 

建设地点 
[...]
1.6污染物排放量核算 

根据《环境影响评价大气评价导则》（HJ2.2-2018），本项目只对污染物排放量

进行核算。 



40 

表4-12 大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 核算排放浓度/

（mg/m3） 

核算排放速率/

（kg/h） 

核算年排放量/（t/a） 

一般排放口 

1 DA001 氟化物 1.07 0.002 0.0032 

2 DA002 颗粒物 1.43 0.007 0.021 

一般排放口合计 
氟化物 0.0032 

颗粒物 0.021 

有组织排放总计 

有组织排放总计 
氟化物 0.0032 

颗粒物 0.021 

表4-13大气污染物无组织排放量核算表 

序号 
产污 

环节 
污染物 

主要污染防治 

措施 

国家或地方污染物排放标准 年排放量/ 

（t/a） 标准名称 浓度限值/ 

（mg/m3） 

1 车间（2） 氟化物 酸洗设备密闭 《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-2021）

表 3 中无组织排放监控

浓度限值 

0.02 0.004 

2 
喷砂 

车间 
颗粒物 设备密闭 0.5 0.0014 

无组织排放总计 

无组织排放总计 
氟化物 0.004 

颗粒物 0.0014 

表4-14  大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 氟化物 0.0036 

2 颗粒物 0.0224 

1.6、环境监测计划 

本项目废水近期接管至东海县高新区工业污水处理厂，远期接管高新区工业污

水处理厂，废水排放口安装在线监测监控装置，因此本项目废水不进行自行监测。

在线监测因子为氟化物和废水流量。 

2、废水 

2.1 污水源强 

①生活污水 



41 

本项目员工人数为 40 人，厂区内不设置食宿，根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2019），职工生活用水量按 50L/人•d 计，产污系数取 0.8，年工作 300

天，则生活用水量为 600m3/a，生活污水产生量为 480m3/a。废水排入厂区污水站经

处理后近期排污高新区工业污水处理厂。 

②切割、打磨及抛光废水 

本项目石英器件切割、打磨及钻孔过程中，在加工过程中需要加水用以冷却加

工设备及抑制加工过程中产生的粉尘，根据企业提供资料，本项目抑尘用水所需量

300m3/a，损耗按 15%计，则废水产生量约为 255m3/a，经车间废水收集槽、收集沟

等沉淀后进入总排口。主要污染物有 COD、SS。 

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》其他玻璃制品业，切割、

打磨废水 COD 产污系数为 45g/t-产品，本项目产品按 2000t/a，则 COD 产生量为

0.09t/a，浓度 353mg/L。类比同类项目，切割、打磨、抛光废水 SS1000mg/L 计。 

③配制稀酸用水 

项目年用氢氟酸为 0.6t（浓度 40%），配制成浓度为 3%氢氟酸酸溶液，共需要

用纯水为 8m3/a。被半成品带入冲洗废水中。 

④纯水冲洗废水 

本项目部分的石英器件酸洗后，需用纯水清洗表面附着的酸液，根据提供资料，

酸洗车间年用冲洗纯水约为 1200m3/a，损耗约 15%，则冲洗废水产生量约为 1027 m3/a

（包括氢氟酸溶液带入水 8.36t），进入污水处理设施 “中和调节+絮凝沉淀+压滤”

处理后，接管高新区工业污水处理厂，。 

本项目含氟废水处理采用加入氧化钙进行中和沉淀过滤后达标接管高新区工

业污水处理厂，类比沈阳汉科半导体材料有限公司《沈阳汉科半导体材料有限公司

建设项目》并结合项目特点，加药去除效率可达到 95%以上，因此。项目废水中氟

化物排放浓度约为＜10mg/L。 

⑤纯水制备用水 

项目冲洗需使用纯水，纯水采用二级反渗透处理装置制取，根据厂家提供的设



42 

计资料，反渗透纯水处理装置制取纯水出水率 80%。 

需要纯水用量为 1208m3/a (冲洗用水 1200m3/a，配酸用水 8m3/a)，纯水制取率

为 80%，则需要原水用量为 1510m3/a，反渗透浓水产生量为 302m3/a。主要污染因

子 COD、SS。 

⑥喷淋塔用水及废水 

本项目喷淋塔的补充水量为 201m3/a，喷淋塔下水箱约为 4m3，1 个水箱，每 1

周定期排放 1 次，排水量约为 171m3/a，即本项目喷淋塔废水产生量为 171m3/a。喷

淋塔废水进入厂区污水处理系统处理后，接管高新区工业污水处理厂，。 

表 4-15 废水产生及排放情况一览表 

污水类型 污染物名称 

产生状况 排放情况 
排放

去向 产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 
处理措施 污染物名称 

接管浓度

（mg/L） 
接管量（t/a） 

生活污水 

480 m3/a  

COD 400 0.192 

化粪池 

COD 340 0.163 

接管

高新

区工

业污

水处

理厂 

SS 350 0.168 SS 245 0.118 

NH3-N 30 0.014 NH3-N 30 0.014 

TN 35 0.017 TN 35 0.017 

TP 3 0.0014 TP 3 0.0014 

切割打磨

冷抛废水 

255 m3/a 

COD 353 0.09 沉淀处

理 

COD 230 0.059 

SS 1000 0.255 SS 250 0.064 

冲洗 

废水 

1027 m3/a 

COD 88 0.09 

中和调

节+絮凝

沉淀+压

滤 

COD 66 0.067 

SS 200 0.205 SS 50 0.051 

F- 198.6 0.204 F- 9.9 0.01 

pH 4~6 - pH 6-9 - 

废气吸收

废水 

171m3/a 

COD 88 0.015 COD 66 0.011 

SS 200 0.034 SS 50 0.0086 

F- 187.1 0.032 F- 9.4 0.0016 

pH 3~5 - pH 6-9 - 

浓水 

302m3/a 

COD 50 0.016 
/ 

COD 50 0.016 

SS 50 0.016 SS 50 0.016 

综合废水 

2235 
m3/a 

COD 180 0.403 化粪池

和二级

沉淀池

中和调

COD 141 0.316 

SS 303 0.678 SS 115 0.258 

NH3-N 6.3 0.014 NH3-N 6.3 0.014 



43 

TN 7.6 0.017 节+絮凝

沉淀+压

滤 

TN 7.6 0.017 

TP 0.63 0.0014 TP 0.63 0.0014 

F- 105 0.236 F- 5.4 0.012 

⑦项目水平衡 

 

                         图 4-1 项目的水平衡图（m3/a） 

2.2 水环境的影响分析 

（1）水环境污染防治措施 

本项目职工产生的生活废水经化粪池预处理，清洗废水和喷淋塔废水进入厂内

污水处理系统，之后和制备纯水产生浓水一起接管高新区工业污水处理厂深度处

理。污水处理厂尾水均排入排海通道。 

（2）污水处理设施可行性分析 

①切割打磨及抛光废水：年产生量 255m3/a。废水主要污染物为 SS，二级沉淀

对 SS 去除率为 80%，约为 200mg/L,满足高新区工业污水处理厂的接管（SS≤

200mg/L）要求。 

②生活废水经化粪池处理：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生

活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物，对生活污

纯水制备水 
1510 

新鲜水 

2611 

生活用水 
600 

120 

厂区

污水

站 

480 

切割打磨抛光 

45 

废气处理水 

化粪池 

纯水 1208 

1027 

255 

201 

30 

171 

1933 

 

 

厂区

总排

口 

480 

沉淀 
255 

高 新

区 工

业 污

水 处

理 

厂 

300 

8 

浓水 302 

配酸 

清洗用水 

0.6氢氟酸 

181.6 



44 

水的 COD、SS 去除率分别为 15%、30%。处理后的生活污水主要污染物浓度 COD

≤340mg/L、SS≤200mg/L，满足东海县高新区工业污水处理厂接管标准

（COD≤400mg/L、SS≤200mg/L、NH3-N≤40mg/L、总磷≤5mg/L、TN≤45mg/L）要

求。 

生活废水经化粪池处理，参照《排污证颁发技术规范-石墨及其他非金属矿物制品

制造》（HJ1119—2020）中相关规定说明，为可行性技术，故本项目废水治理设施可

行。 

③经厂区污水处理设施处理生产废水 

本项目清洗废水和废气喷淋废水进入厂内污水处理系统，废水量 1198m3/a

（4t/d）。本项目污水处理系统设计的处理工艺是“中和发应+絮凝沉淀+压滤”，污

水处理系统设计处理能力为 1m³/h，工作时间是 300 天，污水处理站的处理能力能

够满足要求。 

废水处理工艺流程如下： 

 

图 4-2  本项目污水处理工艺流程图 

清洗废水和废气喷淋废水经污水处理站处理达标后，接管高新区工业污水处理



45 

厂深度处理，污水处理厂尾水均排入排海通道。 

表 4-16  污水处理设备及构筑物参数 

设备名称 参数 数量 

污水处理站 

设计流量：1m³/h， 

厂房（2）收集池长 4m*宽 2m*深 1.5m             

厂 房 （ 3 ） 收 集 池 长 3.5m* 宽 1.5m* 深 1.8m           

材质：水泥砼； 

1 座 

处理池 一体化处理设备 3.3m* 0.92m* 1.8m 1 套 

板框压滤机 型号：φ0.3m 1 套 

排放的含氟废水通过管路系统自流进入废水调节池，然后自流入混合反应池，

在该槽内投加 CaO，使氟离子生成 CaF2 沉淀，并将 pH 调整至 7.8 左右；废水随后

自流入絮凝沉淀池。 

CaO+2H+=Ca2++H2O 

Ca2++2F-=CaF2↓ 

絮凝沉淀池：加入聚合絮凝剂 PAC 和 PAM，促进SS的絮凝沉降。产生的污

泥进行压滤处理。絮凝剂常见的推荐投药量是每吨污水 0.1~0.3kg，本环评取最大

值 0.3kg 计算，则每年需要的絮凝剂的量约为 0.32t/a。 

4-17 污水处理站主要污染物负荷及去除率水质指标 

废水类型 
污染物 

名称 

产生浓度

mg/L 

处理站出

水浓度

mg/L 

污水综合排

口出水浓度

mg/L 

污水处理厂 

接管浓度 mg/L 达标情况 

冲洗废水及 

废气吸收废

水 

1198m3/a 

COD 88 66 141 400 达标 

SS 200 50 115 200 达标 

F- 197 9.85 5.3 ≤10 达标 

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》技术玻璃行业，沉淀分 

离对COD处理效率可达 35%，。二级沉淀对SS去除率以75%计；本项目污水处理站

对氟化物去除率类比《连云港太平洋半导体材料有限公司年产9000套炉管、10000件石

英器件项目验收监测报告》废水处理“中和反应+沉淀处理”后废水中的氟化物去

除率达到95%。 

该处理工艺通过中和反应能够有效去除废水中的氟离子，通过絮凝沉淀能够有

效促进废水中悬浮物。污水综合排口出水中各污染物浓度可以达到高新区工业污水

处理厂接管接管浓度要求。 



46 

（2）水环境影响分析 

经化粪池处理生活污水、经二级沉淀处理后的生产废水（切割打磨冷抛废水）

及经污水处理站处理的冲洗废水和废气吸收废水一并接管高新区工业污水处理厂

处理后，尾水排放通道最终入海，对外水环境基本无影响。 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-18。 

表4-18 废水污染物接管及排放情况表 

废水类型 

及排口 

污染物名

称 

接管浓度

mg/L 

日接管量

kg/d 

接管量 

t/a 

排放浓度

mg/L 

日排放量

kg/d 
排放量 t/a 

综合废水 

（2235 m3/a） 

COD 141 1.05 0.316 30 0.22 0.067 

SS 115 0.86 0.258 10 0.073 0.022 

NH3-N 6.3 0.047 0.014 1.5 0.01 0.003 

TN 7.6 0.057 0.017 7.6 0.057 0.017 

TP 0.63 0.005 0.0014 0.3 0.002 0.0007 

F- 5.4 0.04 0.012 1.5 0.01 0.003 

表 4-19 水类别、污染物及污染治理设施信息一览表 

废水类别 污染物种类 
污染治理

设施 
排放方式 排放去向 排放规律 排放口编号 

生活废水 
COD、SS、总氮、 

氨氮、总磷、pH 
化粪池 

间接 

排放 

接管高新区

工业污水处

理厂 

间接排放，排

放期间流量

不稳定且无

规律，但不属

于冲击排放 

DW001 冲洗废水及废气

吸收废水 

COD、SS、 

氟化物、pH 

污水处理

站 

间接 

排放 

切割、打磨废水 COD、SS  沉淀池 
间接 

排放 

表 4-20 项目废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放

口名

称 

排放口地理坐标 

排放

去向 

排放

规律 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染物种

类 

排放

浓度

限值
mg/L 

1 DW001 

废水

排放

口 

118.7454 34.4970 

进入

污水

处理

厂 

间接

排

放，

连续

排放 

东

海

县

高

新

区

工

业

污

水

处

理

pH(无量

纲) 
6-9 

COD 30 

SS 10 

氨氮 1.5 

总氮 7.6 

总磷 0.3 

氟化物 1.5 



47 

厂 

表 4-21 废水污染物排放信息表 

序号 
排放口 

编号 

污染物 

种类 

接管浓度

（mg/L） 

日接管量

（kg/d） 

年接管量 

（t/a） 

1 

DW-001 

COD 141 1.05 0.316 

2 SS 115 0.86 0.258 

3 NH3-N 6.3 0.047 0.014 

4 TN 7.6 0.057 0.017 

5 TP 0.63 0.005 0.0014 

6 氟化物 5.4 0.04 0.012 

全厂排放口合计 

COD 0.316 

SS 0.258 

NH3-N 0.014 

TN 0.017 

TP 0.0014 

氟化物 0.012 

（3）污水处理厂概况 

东海高新区工业污水处理厂项目位于东海县高新技术产业开发区光明路以南，

牛桃公路以北，神舟路西侧，卫星河东侧地块区域内，目前正在规划建设中，预计

一期项目 2024 年 6 月建成使用。 

⑴ 处理工艺 

东海高新区工业污水处理厂处理规模为 2 万吨/日,一期建设 1 万吨/日，处理工

艺为“粗格栅→细格栅曝气沉砂池→调节池/事故池→水解池→AAO 生化池→二沉

池→二次提升泵房→高密度沉淀池→V型滤池→臭氧接触氧化池→接触消毒池出水

计量设施→出水”等生产工艺，尾水达到江苏省地方标准《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（DB32/4440-2022）A 标准要求后排入东海县尾水排海通道，经临洪河

排海。 

⑵ 水量接管可行性分析 

东海高新区工业污水处理厂工程建设规模为 2 万吨/日,一期建设 1 万吨/日，建成

运行后项目所在区域管网同步铺设完善，本项目废水量约 6.4m3/d，为东海高新区工业

污水处理厂一期项目日处理能力的 0.06%，因此本项目产生的废水为东海高新区工业

污水处理厂接管能力和处理能力范围内，不会对东海高新区工业污水处理厂的正常运

行产生冲击。 

⑶ 水质接管可行性 



48 

本项目生产及生活废水中含有 COD、SS、氨氮、氟化物等基本污染物，经厂

内预处理后满足东海高新区工业污水处理厂接管标准，本项目废水水质完全能够满

足其的进水接管要求，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击。 

⑷ 服务范围 

东海高新区工业污水处理厂的服务范围为东海高新技术产业开发区全域，服务

面积 15.48 平方公里。本项目位于东海高新技术产业开发区内，在东海高新区工业

污水处理厂的服务范围内。 

本项目建设投产日期为 2024 年 6 月份，与高新区工业污水处理厂同时投入运

行。 

2.3 环境监测计划 

本项目废水接管高新区工业污水处理厂，废水排放口安装在线监测监控装置并

联网，因此本项目废水不需要进行自行监测。在线监测因子为氟化物和废水流量。 

3、噪声影响分析  

3.1 噪声源强 

本项目营运期的主要噪声来源是切割机、喷砂机及风机等生产设备，据类比调

查，生产设备等噪声综合源强约为85dB(A)~90dB(A)，具体见表4-23。 

表 4-22 主要噪声源一览表（单位：dB） 

序号 设备名称 
等效声

级 

数量 

（台） 
治理措施 

降噪效果
[dB(A)] 

分布位置 

1 
大切割机 

85 2 低噪声设备、基础减震 20 

厂房（1） 

2 
小切割机 

80 1 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
20 

3 
玻璃机床（成型） 

80 2 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

厂房（2） 

4 
机床（封底） 

80 2 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 

20 

5 
抛光机 

85 1 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 

20 

6 
吊环机床 

80 2 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 

20 

7 空压机 85 1 
低噪声设备、消声器、基

础减震 
20 

8 
    喷砂机 

85 1 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 

20 

9 风机 90 2 
低噪声设备、消声器、基

础减震 
30 



49 

根据声源的特性和环境特征，应用相应的计算模式计算各声源对预测点产生的

声级值，并与现状相叠加，预测项目建成后对周围声环境的影响程度。 

3.2 噪声影响分析 

3.2.1 预测模式 

预测模式采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021），本项目噪声

预测计算模式如下： 

①室外声源 

采用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4—2021）中推荐的户外声传播

衰减公式： 

 

式中：LP(r0)——参考位置r0处的声压级，dB； 

Dc——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级Lw的全

向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB； 

Adiv——几何发散引起的衰减，dB。按无指向性点声源在半自由声场的几何发

散衰减量计算，Adiv 20lg(r) 8； 

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB。A atm a（r-r0）/1000，a为大气吸收衰减系

数，是温度、湿度和声波频率的函数，预测计算中一般根据建设项目所处区域常年

平均气温和湿度选择相应的大气吸收衰减系数； 

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB。采用简化处理方法，即单绕射（即薄屏

障）的衰减最大取20dB(A)、在双绕射（即厚屏障）的衰减最大取25dB，并且计算

屏障衰减后，不再考虑地面效应衰减； 

Agr——地面效应引起的衰减，dB。 

 

式中hm 为传播路径的平均离地高度（m）。 

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。 

LP(r)——预测点处声压级，dB。 

②室内声源 



50 

如图B.1所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行

计算。设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或A声级分别为Lp1和

Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按公式（B.1）

近似求出： 

)6(12 +−= TLLL pp         （B.1） 

式中：TL—隔墙（或窗户）倍频带或A声级的隔声量，dB。 

 
图B.1  室内声源等效为室外声源图例 

也可按公式（B.2）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或A

声级： 

)
4

4
lg(10

21
Rr

Q
LL wp ++=

         （B.2） 

式中：Q—指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙的夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹

角处时，Q=8。 